
QUARTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 20144 CADERNO 3

Convite: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134068000000    449051              0101000000          Estadual
Contratado:
Endereço: ,
CEP. - - /
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738540

Inexigibilidade: 59/2014
Data: 02/09/2014
Valor: 22.140,00
Objeto: Contratação do profi ssional RICARDO HARADA ONO, 
para prestar o serviço técnico especializado de escaneamento 
em alta resolução, tratamento de imagens e fornecimento 
do material digitalizado em mídia digital de 738 imagens de 
logomarcas, estampas e desenhos comerciais de empresas 
paraenses do período de 1985 a 1922.
Fundamento Legal: no art. 25, II, da Lei Federal Nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136625760000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738556
ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº 416 DE 20 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 220 de 04.06.2012, e publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.174 de 11.06..2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da 
servidora abaixo listada, devidamente submetida e aprovada 
com o respectivo conceito:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO RESULTADO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

 Raimunda Lucinete Farias de 
Carvalho Tabosa 80845883/1

Assistente 
Administrativo Excelente 494558/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 20 de agosto de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 426 DE 01 DE SETEMBRO DE 2014

Servidor: Luciana dos Santos Bezerra;
Cargo: Secretario de Gabinete;
Matrícula: 54186957/1;
Período de Gozo: 08.09 a 07.10.2014;
Período Aquisitivo: 01.07.2013 a 30.06.2014.

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 414 DE 01 DE SETEMBRO DE 2014

Servidor: Ilsa de Nazaré do Couto Lima;
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Contador;
Matrícula: 55589256/3;
Objetivo: LOTAR, a servidora no Controle Interno, a contar de 
13.08.2014.
Ser

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738561

Portaria: 415-01.08.14
Objetivo: Manter contatos com escritórios de consultoria, 
Arquitetura, Paisagismo e outras especialidades, naquela cidade, 
para subsidiar o Projeto do Parque do Utinga
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
56937214/PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES (SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE CULTURA) / 5.5 diárias (Completa) / de 
03/09/2014 a 08/09/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIVERSOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738562

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 412/14 DE 18.08.14

Servidor: Maria Iolete Valadares Fernandes
Matrícula: 716200-1
Cargo: Agente Administrativo
Objeto: Responder pelos serviços administrativos e técnicos do 
Conselho Estadual de Cultura
Período: A contar de 07.07.14  até ulterior deliberação

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 415/14 DE 18.08.14

Servidor: José Edison Albuquerque Pereira
Matrícula: 716294-1
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Objeto: Responder pelos serviços do Controle Interno da SECULT
Período: a contar de 07.07.14 até ulterior deliberação

REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 417/14 DE 25.08.14

Revogar, a contar de 07.07.14, a PORTARIA Nº 151, de 10.06.13, 
publicada no DOE de 18.06.13, que designou o servidor Armando 
de Queiroz Santos Júnior, matrícula nº 54185353-4, ocupante do 
cargo de Assistente Cultural- Montador de Exposições e Eventos 
e nomeado para ocupar o cargo em comissão de Diretor do 
Espaço Cultural Casa das  Onze Janelas, para responder pela 
Diretoria do Museu da Imagem e do Som.

TRANSFERIR
PORTARIA Nº 427 DE 01.09.14

Servidor: Ana Cristina Klautau Leite Chaves
Matrícula: 5049814-6
Cargo: Secretário Adjunto
Objeto: Transferir, por necessidade de serviço, de 01.09.14 
a 30.09.14 para 03.11.14 a 02.12.14, o usufruto das férias 
concedidas através da PORTARIA Nº 425/14, de 13.08.14, 
publicada no DOE, de 02.09.14, referente ao Período Aquisitivo 
de 07.01.13  a 06.01.14.

TERMO ADITIVO A CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738584
Partes: SECULT e Lilian Melo Paixão
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Historiador
Vigência: 01.09.14 a 31.08.15
Ordenador de Despesas: Paulo Roberto Chaves Fernandes

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738344

Inexigibilidade: 383/2014
Data: 19/08/2014
Valor: 10.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Banda Meio 
Amargo e Banda Molho Negro por suas apresentações no Festival 
Se Rasgum no Teatro Margarida Schivasappa no período de 20 a 
23 de agosto de 2014 em Belém/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, Inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Se Rasgum Produções Ltda
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Reduto, 571
CEP. 66053-260 - Belém/PA
Complemento: sala 05
Telefone: 9184223000
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738369

Inexigibilidade: 384/2014
Data: 08/08/2014
Valor: 60.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Banda 
Alternativa, Banda Marinheiros do Forró, Banda Forró do Bacana, 
Banda Forró dos Malas e Banda Forró Bom de Farra por suas 
apresentações no evento Festa dos Pais nos dias 09 e 10 de 
agosto de 2014 em Colares/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Parabel Comercial Ltda
Endereço: Q Quarenta E Sete, Bairro: Centro, 20
CEP. 67040-530 - Ananindeua/PA
Telefone: 9191691493
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738390

Inexigibilidade: 385/2014
Data: 18/08/2014
Valor: 1.300,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de André Silva 
de Andrade por suas contratação como instrutor na Ofi cina de 
Dança no Projeto Cultural Circuito das Artes no período de 19 
de agosto a 12 de setembro de 2014 na EEFM Genipauba nos 
bairros periféricos de Santa Barbara do Pará.
Fundamento Legal: art. 25, inciso II da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ANDRE SILVA DE ANDRADE
Endereço: Psg Bom Jesus, Bairro: Cabanagem, 34
CEP. 66625-440 - Belém/PA
Telefone: 9182646201
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738400

Inexigibilidade: 386/2014
Data: 07/08/2014
Valor: 3.300,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Dand M por 
sua apresentação no Show Canal do Galo no Sesc Boulevard e 
na Praça do Carmo respectivamente nos dias 08 e 22 de agosto 
de 2014 em Belém/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Antonio Pedro Martins Vianna Neto
Endereço: Tv Alenquer, Bairro: Cidade Velha, 317
CEP. 66020-020 - Belém/PA
Telefone: 9188383980
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738418

Inexigibilidade: 387/2014
Data: 08/08/2014
Valor: 1.950,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Rafael de 
Souza Moreira - MC Rapha de Barcarena por sua apresentação 
no Festival Verão 10 anos Barcarena FM no dia 10 de agosto de 
2014 em Cuipiranga/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Rafael de Souza Moreira
Endereço: Rua Laurival Cunha, Bairro: Centro, 863
CEP. 68445-000 - Barcarena/PA
Telefone: 9193771492
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738430

Inexigibilidade: 388/2014
Data: 08/08/2014
Valor: 2.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Nazaré Pereira 
por sua apresentação no Projeto Música Popular Paraense no dia 
10 de agosto de 2014 em Castanhal/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/3
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ANTÔNIO ROBERTO RODRIGUES
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 377
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Complemento: apt 1003
Telefone: 9181489255
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738437

Inexigibilidade: 389/2014
Data: 07/08/2014
Valor: 3.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Francis Dalva 
por suas apresentações no evento Porto Alegre é de Jesus no 
dia 08 de agosto de 2014 na localidade de Porto Alegre em 
Marapanim/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93


